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ITÄMEREN  SUOJELULLA  ja ilmastonmuutoksen torjumisella on enem-
män yhteistä kuin pinnalta katsoen näyttäisi. Meidän pitää entistä 
määrätietoisemmin vähentää ravinteiden valumista Itämereen. Itä-
meri on kuitenkin niin matala, että erityisesti saaristossa mereen 
jo päässeet ravinteet palaavat yhä uudelleen pohjalta pintave-
siin, ratkaisevasti helpommin kuin valtameressä. Jos keski-
tymme pelkkään päästöjen vähentämiseen, menee kauan, 
ennen kuin vesi on jälleen kirkasta, kalakannat toipuneet 
ja rakkolevät palanneet kasvupaikoilleen.

S I TÄ PA I T S I  I L M A ST O N  lämpeneminen vaikeuttaa 
tilannetta. Jokaisen lämpimän talven aikana sula vesi 
kuljettaa lumettomilta ja suojattomilta pelloilta mereen 
monta kertaa normaalia suuremman määrän ravinteita. 
Jos haluamme, että vesialueemme puhdistuvat nopeam-
min, meidän täytyy myös alkaa aktiivisesti poistaa me-
restä sinne jo päässeitä ravinteita.

TÄMÄ VOI KUULOSTAA  utopistiselta, mutta entä jos me 
alkaisimme järjestää suuria Itämeren puhdistustalkoita, joi-
hin kaikki osallistuisivat? Valtion organisaatiot, kaupungit 
ja kunnat? Seurakunnat ja kansalaisjärjestöt? Veneilijät, ke-
sämökkiläiset ja muu vapaaehtoinen talkooväki? Entä jos me 
kaikki alkaisimme joka vuosi kerätä saarien ja mantereen rannoil-
ta vesirajaan ajautuneita levä- ja järviruokomassoja, ennen kuin ne 
lahoavat ja vapauttavat ravinteensa takaisin veteen? Meressä olisi vuosi  

vuodelta ja vuosikymmen vuosikymmeneltä yhä vähemmän pintave-
sien ja pohjan välillä kiertävää fosforia ja typpeä. 

ENTÄ JOS talteen haravoidut levä- ja ruokomassat varastoitaisiin 
pysyvästi isojen sadekatoksien alle tai soihin, niin että myös 

niiden sisältämä hiili pysyisi pois ilmakehästä? Tällöin työ 
edistäisi yhtä aikaa sekä Itämeren suojelua että ilmaston-

muutoksen vastaista taistelua. Ilmakehän tilanne on sii-
nä mielessä samanlainen kuin Itämeren, että me emme 
enää pysty estämään ilmastokaaosta pelkästään päästö-
jä vähentämällä, vaan meidän täytyy myös kerätä tal-
teen iso osa ilmaan jo laskemastamme hiilidioksidista. 

ILMASTOUHKA TUNTUU  vielä musertavammalta ja 
massiivisemmalta kuin Itämeren sumeneminen. Mut-
ta entä jos miljardit ihmiset eri puolilla maailmaa läh-

tisivät yhdessä talkoilla kasvattamaan ja varastoimaan 
hiiltä ilmasta poistavaa puuta ja biomassaa? Jos samal-

la vähentäisimme päästöjämme, seurauksena voisi olla 
myönteinen ja tilanteen pelastava kierre. Itämeren puh-

distaminen suurilla talkoilla saattaisi parhaassa tapaukses-
sa tarjota koko maailmalle innostavan ja tarpeellisen esiku-

van myös ilmastotyötä varten. 

Itämeren puhdistaminen voisi olla malli 
maailmanlaajuisille ilmastotalkoille

Risto Isomäki | kirjailija, toimittaja, ympäristöuhkien asiantuntija

P U H E E N V U O R O 

S uomalaiset viihtyvät vesillä 
ja veden äärellä. Usein ei tule 
ajatelleeksi, että vesialueella, 

yhtä lailla kuin maallakin, on aina 
omistaja. Joskus omistaja itsekin on 
epätietoinen vesialueensa arvosta, 
jopa omistajuudestaan, ja että vesi- 
alueesta kannattaa pitää huolta. 

Kiinteistön hoitaminen ja arvon 
ylläpitäminen on useimmalle tontin 
tai metsän omistajalle selvää. Näin 
ei ole vesialueiden kanssa. Vesi- 
alueiden omistukseen ja hoitoon 
liittyvät kysymykset ovat tärkeä osa 
Kalatalouden Keskusliiton työtä.

Liiton toiminnanjohtaja Vesa 
Karttusen mukaan neuvontatyöl-
lä saadaan yhä useammat tietoisiksi 
vesialueiden omistamisesta.

– Vesialueen omistaja ei omista 
vettä eikä siinä uivia kaloja. Omista-
minen tuo kuitenkin mukanaan laa-
jat oikeudet vesialueen käyttöön, 

Vastuullinen omistaja pitää huolta vesialueensa 
hyvinvoinnista ja sen arvon säilyttämisestä

muun muassa kalastus- ja met-
sästysoikeuden. Vesiin kohdistuu 
myös paljon muita intressejä, joi-
hin lähtökohtaisesti tarvitaan vesi-
alueen omistajan lupa. Omistami-
nen tuo mukanaan myös vastuun 
vesialueen hoitamisesta ja vesi- 
omaisuuden arvon säilyttämisestä. 
Hyvin hoidettu ja kalaisa vesialue 
nostaa myös rantakiinteistön arvoa.

Kenelle vesialue kuuluu?
Suurin osa lähivesistä on yhteises-
ti omistettuja vesialueita. Yhteisen 
alueen omistajia ovat henkilöt, joille 
kiinteistörekisterin mukaan kuuluu 
osuus vesialueeseen. Vesialueosuus 
siirtyy usein kiinteistökaupan, esi-
merkiksi mökkitontin oston, yhtey-
dessä. Yhteisten vesialueiden lisäk-
si on olemassa yhdelle kiinteistölle 
kuuluvia yksityisiä vesialueita sekä 
valtion omistamia vesialueita, joita 
hallinnoi Metsähallitus. 

– Vesialueen osakaskiinteistö-
jä on Suomessa yhteensä 1,36 mil-
joonaa. Kyse ei siis ole pienestä jou-
kosta, huomauttaa Karttunen.

Vesialueiden hallinnon suurin 
ongelma on omistuksen hajanai-
suus ja pienet omistusyksiköt. Yh-
teisen vesialueen hallinnosta vas-
taavia osakaskuntia on Suomessa 
noin 20 000. Väestön ikääntymi-
sen myötä osakaskuntatoiminta on 
vaikeutunut ja pienten osakaskun-

tien toiminta hiipuu toimijoiden vä-
hyyden takia. Ongelmaa on ratkottu 
yhdistämällä osakaskuntia suurem-
miksi yksiköiksi. 

Osakaskunnat kunnostavat 
ja valvovat kalavesiä
Kaikilla osakkailla on oikeus osal-
listua osakaskunnan päätöksen-

tekoon. Vaikuttaminen tapahtuu 
osakkaiden kokouksessa ja vain 
osallistumalla voi vaikuttaa. 

Vesialueen omistajan päätöksiä 
tarvitaan kalavarojen kestävään 
käyttöön ja hoitoon liittyvissä teh-
tävissä, kuten kalastus- ja metsäs-
tyslupien myynnissä sekä kalastuk-
senvalvonnassa. Hoitotehtäviin voi 

Hyvin hoidettu vesialue tuo iloa ja tarjoaa monia hyötyjä  – niin omistajalleen kuin muillekin. 

Kalatalouden Keskus-
liitto neuvoo vesialueen 
omistajia huolehtimaan 
vesialueensa hoidosta  
ja kalakannoista.
teksti kalatalouden  
keskusliitto 
kuva aku ahlholm

kuulua myös kalojen lisääntymis-
alueiden kunnostuksia. Lisäksi vesi- 
alueeseen kohdistuvissa lupapro-
sesseissa omistajalla on mahdolli-
suus valvoa etuaan. 

Lisätietoa vesialueen omistuk-
sesta saa Kalatalouden Keskuslii-
ton asiantuntijoilta sekä netistä, 
osoitteesta ahven.net.  

Kestävällä  
kalastuksella 
kaikki voittavat

K-Supermarket Triplan sertifioitu kalatiski on täynnä vastuullisesti pyydettyjä mereneläviä. Ne on helppo  
tunnistaa MSC:n sinisestä kalamerkistä, neuvoo organisaation Suomen edustaja Johanna Vepsä.

S euraavalla kerralla, kun os-
toskoriin on lähikaupassa 
eksymässä jauhelihapa-
ketti, Johanna Vepsä ke-

hottaa kurkistamaan kalan suun-
taan. Marine Stewardship Councilin 
Suomen edustajana toimiva Vepsä 
perustelee:

– Ihmiset tietävät, että varsinkin 
punaisen lihan syöntiä pitäisi vä-
hentää. Keskustelu pyörii liha- ja 
kasviproteiinin vastakkainasette-
lun ympärillä ja kala unohdetaan, 
vaikka se on nykypäivän ihmisel-
le jopa poikkeuksellinen proteiinin 
lähde. Villi kala on proteiinin läh-
teistä ainoa, jota ei kasvateta ja jolla 
pystytään realistisesti ruokkimaan 
iso määrä ihmisiä.

Kaiken kaikkiaan kala on ympä-
ristön kannalta lihaa vastuullisempi 
valinta. Maalla elävä ihminen unoh-
taa helposti meren merkityksen. 
Maailman meret tuottavat yli puo-
let ihmisten hengittämästä hapes-
ta. Ne ovat myös koti hämmästyttä-
välle määrälle elämää. Kuitenkin yli 
kolmannes kalakannoista globaalis-
ti on ylikalastettuja.

– Ylikalastus on maailman meril-
lä kaikista laajakantoisin ongelma, 
koska se vaikuttaa luonnon moni-
muotoisuuteen ja meren ekosystee-
miin. Ainoastaan monimuotoinen 
luonto pystyy tuottamaan kaikkea 
sitä hyvää, mitä me merestä saam-
me, Vepsä toteaa.

MSC:n pyrkimys ei ole kieltää ka-
lastusta, vaan toimia yhteistyössä 
luonnon kanssa, tehden kalakan-
noista mahdollisimman kestäviä 
ja tuottavia.

– Kestävällä kalastuksella saa-
daan itse asiassa enemmän kalaa, 
koska terveet kalakannat ovat pal-
jon tuottavampia.

Pieni teko, suuri vaikutus
MSC haluaa tehdä kuluttajalle va-
linnan helpoksi, sillä moni haluaa 
tehdä valintoja vastuullisesti, mut-
ta kiireessä vastuullisuusasioihin ei 
ehdi perehtyä.

– Kuluttaja voi luottaa siihen, et-
tä kun tuotteesta löytyy meidän si-
ninen ympäristömerkkimme, kala 
on pyydetty kestävästi. Se tarkoit-
taa sitä, että se on kalakannasta, jo-
ka pystyy uusiutumaan jatkuvasti 
ja joka on pyydetty elinympäristöä 
kunnioittaen.

MSC myös valvoo, että meriym-
päristö pysyy hyvinvoivana ja uu-
siutuvana, ettei uhanalaisia lajeja  
ja ekosysteemejä vahingoiteta, ja  
varmistaa, että luonnon monimuo-
toisuus säilyy. Vepsä kertoo, että 
MSC:n ohjelman sertifiointipää- 

tökset perustetaan parhaaseen saa-
tavilla olevaan tieteeseen.

– Mitä enemmän meillä on 
MSC-sertifioitua kalastusta, sitä 
enemmän meillä on myös tietoa  
meriluonnosta ja sitä enemmän 
pystymme tekemään sen eteen.

Usein ihmiset kokevat, ettei hei-
dän valinnoillaan ole isossa mitta-
kaavassa merkitystä, mutta lopulta 
pienillä teoilla on kuin onkin suu-
ri vaikutus.

– Kuluttaja on ihan ehdoton ku-
ningas. Valitsemalla ympäristömer-
kin voi aidosti tehdä jotain, millä on 
suuri vaikutus maailman merille. 
Emme vielä elä sellaisessa yhteis-
kunnassa, jossa kaupat eivät myisi 
vastuuttomia tuotteita, ja siksi yk-
sittäisen kuluttajan valinnalla on 
väliä. Kaupat eivät myy sellaista mi-
kä ei mene kaupaksi. Ja mitä enem-
män kuluttaja valitsee ympäristöys-
tävällisiä tuotteita, sitä enemmän 
niitä tuotetaan.

Kestävä kalastus tuo 
mukanaan monia hyötyjä
Lähivuosien haaste on maailman 
väkiluvun kasvu, joka kuormittaa 
niin maapalloa kuin ruokajärjes- 
telmää. Meret peittävät yli 70 pro-
senttia planeetan pinta-alasta ja  
kalat ja äyriäiset tarjoavat ensisijai-
sen proteiinin lähteen yli kolmelle 
miljardille ihmiselle. Ruokaturvan 
kannalta kestävä kalastus on ensi-
sijaisen tärkeää.

– Lisäksi lukuisat tutkimukset 
osoittavat, että lihan vaihtaminen 
kalaan vähentäisi sairauksia ja näin 
ollen kuormitusta terveydenhuol-
tojärjestelmiltä, Vepsä huomauttaa.

Kestävällä kalastuksella onkin  
valtava merkitys niin merien kuin 
ihmisten hyvinvointiin. Sen myö-
tä voittavat kaikki: ihmiset, meri ja 
koko maapallo.

Pienellä muutoksella omassa os-
toskorissa voi siis tehdä paljon hy-
vää. Osissa kaupoista on sertifioi-
tuja kalatiskejä, mutta Vepsä neu-
voo myös kurkistamaan pakasteal-
taaseen ja säilykehyllyn suuntaan. 
Vaihtoehtoja löytyy eri hintaluoki-
sa, kalapuikoista hummereihin.

– Suosittelen katsomaan mui-
ta kaloja kuin lohta, joka meillä on 
hyvin pitkälti kasvatettua. Esimer-
kiksi sinisimpukka on suomalaisille 
vielä vähän tuntemattomampi laji, 
jota on hyvin kaupoista saatavilla. 
Se on äärimmäisen helppo ja nopea 
valmistaa, varsinaista terveellistä 
pikaruokaa, kuten kala ja merenelä-
vä yleisestikin. Ja jos lähikaupas-
ta ei löydy sertifioitua kalaa, kan-
nattaa kysyä rohkeasti kauppiaalta.

Kestävällä kalastuksella pystytään vaikuttamaan ympäristön ja  
ihmisten hyvinvointiin. Myös ruokaturvan kannalta kestävä kalastus  
on äärimmäisen tärkeä asia, sillä merenelävät ovat ensisijainen  
proteiinin lähde yli kolmelle miljardille ihmiselle.
teksti moona laakso  kuva joona raevuori

Sininen merkki suojelee
n MSC-sertifioidut kalastus-
laivastot minimoivat vaiku-
tuksensa merten ekosystee-
meihin, jotta meret pysyvät 
terveinä tulevaisuudessakin.

n MSC:n sinisellä merkillä 
varustettuja tuotteita löytyy 
jokaisesta hintaluokasta –  
aina sillistä kaviaariin asti.

n Maailman meret ovat 
täynnä monimuotoista  
elämää, ja suuri osa ihmi- 
sistä saa pääasiallisen 
elantonsa merestä.

n  Kestämätön kalastus 
uhkaa paitsi kalapopulaa-
tioita myös meriympäris-
töjä ja kalastusyhteisöjä.
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S uomeen saapuvasta ta-
varasta noin 80 prosent-
tia saapuu meriteitse Itä-
meren laivareittejä pitkin. 

Vastaavasti myös valtaosa suoma-
laisista vientituotteista, kuten ke-
mian-, metsä- ja metalliteollisuu-
den tuotteista, laivataan maailmal-
le samoja reittejä pitkin. 

– Itämerellä on aina ollut Suo-
melle erittäin suuri merkitys niin 
taloudellisesti, virkistyksellisesti 
kuin myös ainutlaatuisena luon-
toympäristönä. Nyt meren herkkä 
ekosysteemi on ennättänyt päästä 
heikkoon kuntoon. Tärkeitä aske-

lia sisämeremme pelastamiseksi on 
jo otettu, mutta tehtävää on vielä 
paljon. Haluamme yrityksenä tehdä 
kaikkemme, jotta meriliikenteestä 
aiheutuvaa ympäristökuormitusta 
voidaan vähentää, Etelä-Suomen 
Satamapalvelu Oy:n toimitusjoh-
taja Miika Mandell sanoo.

Tehokas satamapalvelu 
vähentää päästöjä
Kansallisesti ja kansainvälisesti to-
teutettava ympäristösääntely antaa 
suuntaa meriliikenteen parissa toi-
mivien yritysten vastuullisuustyöl-
le. Varustamot tekevät hartiavoi-

min töitä pystyäkseen täyttämään 
tiukentuvat määräykset. Mandell ja 
Etelä-Suomen Satamapalveluiden 
liiketoiminnan kehittämispäällikkö 
Iiro Ahti painottavat, että laaduk-
kailla satamatoiminnoilla voidaan 
tukea varustamoiden vihreitä ke-
hityshankkeita.

– Haluamme olla edelläkävijä 
satamapalveluiden kehittäjänä, 
ja tavoitteenamme on viedä ope-
roimissamme satamissa hyödyn-
tämiämme ratkaisuja aikanaan 
myös muihin Itämeren satamiin, 
Mandell kertoo.

Etelä-Suomen Satamapalvelu 

tuottaa Helsingin satama-alueilla 
muun muassa alusten kiinnitys- ja 
irrotus-, terminaali-, liikenteenoh-
jaus-, turvallisuus-, vesihuolto- ja 
puhtaanapitopalveluita. Vuodesta 
2019 aloitetulla systemaattisella 
kehitystyöllä palveluita on tehos-
tettu ja niiden tuottamisesta syn-
tyviä päästöjä on saatu vähennet-
tyä. Tämä on onnistunut esimerkik-
si digitaalisten järjestelmien käyt-
töönotolla, viestinnän kehittämi-
sellä, kaluston sähköistämisellä ja 
prosessien automatisoinnilla.

– Perusajatuksena on, että aluk-
set saavat tarvitsemansa palvelut 
vuorokauden ympäri ilman odot-
tamista ja palveluprosessimme on 
tehokas. Kun alukset pääsevät läh-
temään satamasta nopeasti, meri-
matkaan jää enemmän aikaa. Näin 
alukset voivat kulkea matkan alhai-
semmalla keskinopeudella, jolloin 
polttoaineenkulutus ja päästöt las-
kevat, Ahti sanoo.

Jätevedet tarkasti talteen 
Itämeren hyvinvoinnin kannal-
ta oleellisen tärkeää on, että aluk-
sissa syntyneistä jätteistä ja jä-
tevesistä pienikään osa ei päädy  
mereen. Mandellin ja Ahtin mu-
kaan Etelä-Suomen Satamapalve-
lu ottaa vastaan keskitetysti alus-
ten lajittelemat kiinteät jätteet  
ja huolehtii ne asianmukaisesti 
jatkokäsittelyyn. Jätevedet puo-
lestaan siirretään aluksista ilman 
maksua suoraan Helsingin Sataman 

jätevesi-infraan.
– Alukset käyttävät kiitettävästi 

tarjoamiamme jäte- ja jätevesihuol-
topalveluja. Ihan kaikille se ei kui-
tenkaan ole pakollista nykyisistä 
säädöksistä johtuen. Kaikkien kui-
tenkin kannattaa hyödyntää vaiva-
tonta ja aluksille veloituksetonta 
jätevesihuoltoamme. Näemme,  
että jätevesien maksuton keräämi-
nen on vastuullisuusteko, jolla var-
mistamme, että pisaraakaan jäte-
vettä ei päädy Itämerta rehevöit-
tämään, Ahti toteaa.

Etelä-Suomen Satamapalvelu  
pyrkii toiminnallaan tukemaan 
myös Itämeren suojelutyötä te-
kevien organisaatioiden, kuten 
John Nurmisen säätiön, WWF:n ja  
Baltic Sea Action Groupin toimin-
taa. Lisäksi yritys on tukenut Suo-
men ympäristökeskuksen hallin-
noimaa ja Itämeren tutkimiseen 
erikoistuneen merentutkimusalus 
Arandan toimintaa.

– Viime vuonna tarjosimme Aran-
dan aluspalvelut sadan prosentin 
alennuksella, jolla olimme osaltam-
me tukemassa Itämeren tutkimus- 
ja suojelutyötä, Ahti huomauttaa.

Etelä-Suomen Satamapalvelu Oy  
on vuonna 2019 perustettu Helsin-
gin Sataman tytäryhtiö, joka tarjoaa 
satamapalveluita Helsingin kaikis-
sa sataman osissa. Satamapalvelut 
tuotetaan 70–80 hengen voimin. 
Etelä-Suomen Satamapalvelu tu-
lee olemaan hiilineutraali vuoteen 
2025 mennessä.

Ekologisempi  
merenkäynti  
alkaa satamasta

Kun satamapalveluiden toiminta on sujuvaa, ympärivuorokautista ja tehokasta, hoituu alusten lähtö satamasta myös nopeammin. Näin merimatkaan jää enemmän aikaa, jolloin alukset 
voivat kulkea alhaisemmalla keskinopeudella ja säästää polttoainetta. Etelä-Suomen Satamapalvelu Oy haluaa kääntää omassa toiminnassaan kaikki kivet, jotta Itämeri voisi paremmin.

Etelä-Suomen Satamapalvelu haluaa olla edelläkävijä satamapalveluiden  
kehittämisessä. Tehokkaasti tuotetuilla ja laadukkailla palveluilla parannetaan 
meriliikenteen kilpailukykyä sekä vähennetään ympäristökuormitusta. Työ 
puhtaamman meriympäristön eteen on jo aloitettu, mutta tehtävää riittää.
teksti tuomas i. lehtonen  kuva anni hartikainen

teksti maija soljanlahti ja heidi o’gorman  kuvat suomenlinnan  
hoitokunta, elina tuomarila ja meeri koutaniemi

U nescon maailmanpe-
rintökohteen histo-
ria törmää nykytaitee-
seen Levyhallissa, John 

Nurmisen Säätiön tuottamassa  
Tuntematon Itämeri -näyttelyssä. 
Näyttely on Itämerta omassa tai-
teessaan tutkineiden taiteilijoiden 
välillä käytävä vuoropuhelu. Jan 
Eerala, Kaisu Koivisto, Anna Nykyri, 
Meeri Koutaniemi, Renja Leino, Ar-
ja Renell ja Raimo Sundelin luovat  
Levyhalliin moniäänisen, Itämeres-
tä kertovan näyttelyn ja aistikoko-
naisuuden. Teokset kuvaavat ihmi-
sen ja meren suhdetta, merta pin-
nan alta ja päältä.

– Tuntematon Itämeri kutsuu 
meidät tutkimaan myös omaa suh-
dettamme mereen, kehittämään 
merenlukutaitoamme. Toivon, että 
me kaikki pohtisimme, mitä omalla 
toiminnallamme merelle aiheutam-
me. Kannustan jokaista etsimään it-
sestään merenpelastajan, joka ryh-
tyy sanoista tekoihin, sanoo John 
Nurmisen Säätiön toimitusjohtaja 
Annamari Arrakoski-Engardt.

– Kipinän näyttelyn tuottami-
seen antoi valokuvaaja Meeri Kou-
taniemi, joka omasta intohimos-
taan Itämerta ja sen suojelutyötä 
kohtaan halusi tutustua Itämereen 
ja sen ihmisiin itselleen uusin me-
netelmin. Olemme onnistuneet tör-
mäyttämään toisilleen aikaisemmin 
tuntemattomia yhteisöjä, taiteili-
joita ja tutkijoita Itämeren äärelle.  
Tämä työ jatkuu läpi kesän, kun jär-
jestämme keskusteluja ja kohtaami-
sia eri alojen tutkijoiden ja Itäme-
restä inspiroituvien taiteilijoiden 
kesken, kertoo näyttelyn tuottaja  
Elina Tuomarila.

Kestävää ja kierrätettävää
– Levyhallissa esillä oleva näyttely 
on rakennettu kevyesti ja tilan ava-
ruutta kunnioittaen. Vaikka kaikki 
on suunniteltu viimeistä piirtoa 
myöten, ei suunnitelmallisuus näy, 
kun kyseessä on Levyhallin tyyp-
pinen historiallisesti kiinnostava ja 
uniikki tila, toteaa Tuomarila.

Tuntematon Itämeri -näyttelyn 
rakentamisessa suositaan kierrätys-
materiaaleja. Suurimmat rakenteet 
sekä valo- ja ääniteosten tekniikka 
vuokrataan. Paperista informaatio-
materiaalia näyttelystä ei myöskään 
ole jaossa, vaan kaikki tieto löytyy 
verkosta.

Näyttelykokonaisuus sopii tee-
mojensa vuoksi erinomaisesti Suo-
menlinnaan. Vastuullisuus on ensi-
arvoisen tärkeä toimintaa ohjaava 
arvo Unescon maailmanperintökoh-
teessa. Ekologinen, sosiokulttuuri-
nen sekä taloudellinen kestävyys 
ovat merellisen kaupunginosan ja 
matkailun kehittämisen keskiössä.

Huolenpito velvoittaa
Suomenlinnan vetovoimatekijöitä 
ovat sen rikas historia, upeat näh-

Suomenlinnassa  
sukelletaan Itämereen

Tänä kesänä Suomenlinnassa saa nauttia Itämerestä kaikilla aisteilla.  
Tuntematon Itämeri -näyttelyssä voi nähdä seitsemän taiteilijan tulkintoja,  
joissa ihmisen ja meren suhdetta tarkastellaan sekä pinnan alta että päältä.

tävyydet ja merellinen ympäris-
tö monine palveluineen. Viimei-
sen 20 vuoden aikana kävijämää-
rät ovat kasvaneet. Koronaa edel-
tävinä vuosina rikkoutui yli miljoo-
nan vuosittaisen kävijän rajapyyk-

Suomenlinna on kiehtova matkakohde, joka pursuaa historiaa, upeita nähtävyyksiä ja merellistä maisemaa. 
Jo matka linnoitukseen avaa aistit merelle.

Tuntematon Itämeri -näyttely avautuu 17.5. Suomenlinnan Levyhallissa. Entisessä lentokonehallissa on  
esillä useita Meeri Koutaniemen valokuvateoksia.

ki, mikä tekee Suomenlinnasta yh-
den maamme suosituimmista vie-
railukohteista. 

Ainutlaatuisessa merilinnoituk-
sessa yhdistyvätkin suuret kävijä-
määrät, kulttuuri- ja luontoarvojen 

vaaliminen, lähialueen ihmisten 
virkistäytyminen ja Helsingin me-
rellisimmän kaupunginosan asuk-
kaiden arki.

– Status maailmanperintökoh-
teena velvoittaa meitä huolehti-

maan siitä, että jokainen on terve-
tullut Suomenlinnaan ja voi myös 
omalla toiminnallaan kohteessa 
huolehtia maailmanperinnön säily-
misestä tuleville sukupolville. Kes-
tävän matkailun periaatteita nou-
dattamalla pyritään minimoimaan 
matkailusta aiheutuvat mahdolli-
set negatiiviset vaikutukset ja mak-
simoimaan sen tuomat positiiviset 
vaikutukset, linjaa Suomenlinnan 
hoitokunnan matkailuasiantuntija 
Milla Öystilä.

Suomenlinnan hoitokunta on 
opetus- ja kulttuuriministeriön alai-
nen valtion virasto, joka hallinnoi, 
ylläpitää, restauroi ja esittelee Suo-
menlinnaa. Suomenlinnan hoito-
kunta pyrkii huomioimaan kestä-
vyyden kaikessa toiminnassaan. 
Kestäviin toimintatapoihin kannus-
tetaan myös hoitokunnan sidosryh-
miä, kuten palveluntarjoajia ja ta-
pahtumajärjestäjiä.

Myös Suomenlinnan kävijöitä 
halutaan osallistaa vastuullisuus-
työhön sekä huomioida heidän toi-
veitaan entistäkin vastuullisem-
masta Suomenlinnasta.

Tuntematon  
Itämeri 

Tuntematon Itämeri 
 -näyttely avautuu 17.5.  

Suomenlinnan Levyhalliin. 
Maksuton näyttely on  
avoinna 15.9. saakka. 

 
TI–TO klo 12–18 
PE–SU klo 12–16

n  John Nurmisen Säätiön 
tuottama Tuntematon Itämeri  
on moniääninen näyttely sekä  

aistikokonaisuus.

n Seitsemän taiteilijan teok-
set kutsuvat kävijöitä kehit-
tämään omaa merenlukutai-
toaan sekä tutkimaan suhdet- 

taan mereen.
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Meripelastusseuran  
vapaaehtoiset auttavat 
tuhansia joka vuosi.  
Toiminnan arvo yhteis-
kunnalle on merkittävä,  
mutta sen jatkuminen 
edellyttää lisää rahoitusta.
teksti meripelastusseura  
kuvat heikki salonen ja 
henri juvonen

MERIPELASTUS.FI  ||  TROSSI.FI   
||  VENEILYTAITO.FI

Vapaaehtoista apua vesillä

S uomen Meripelastusseura 
on toiminut vesilläliikku-
jien turvana jo 125 vuotta. 
Viime vuonna vapaaehtoi-

set meripelastajat suorittivat 1 711 
pelastus- ja avustustehtävää. Vä-
littömästä hengenvaarasta pelas-
tettiin 22 ja kaiken kaikkiaan apua 
sai 3 296 ihmistä.

– Avovesikauden ympärivuoro-
kautisen päivystyksen arvo on noin 
20 miljoona euroa vuodessa. Viran-
omaistyönä tehtynä summa oli-
si noin kolminkertainen. Kun mu-
kaan lasketaan pelastettujen ihmis-
henkien ja omaisuuden arvo, kas-
vaa summa yli 80 miljoonaan, ker-
too Meripelastusseuran toimitus-
johtaja Jori Nordström.

Vaikka vapaaehtoiset meripelas-
tajat tekevät työtään korvauksetta, 
rahoitusta tarvitaan pelastusaluk-
siin ja -varusteisiin sekä miehistö-
jen koulutukseen.

– Viime vuosina yhteiskunnan 
Meripelastusseuralle ohjaamaa ra-
hoitusta on leikattu huomattavasti. 
Järjestöjen rahoitusta koskevien la-
kimuutosten myötä on uhkana, että 
toimintaedellytyksemme heikenty-
vät edelleen, Nordström painottaa.

Trossi-järjestelmästä on
apua itselle sekä muille
Ihmiset pelastetaan vesillä aina 
korvauksetta, mutta veneen siir-
rosta turvaan joudutaan useim-

miten perimään kulukorvaus. Ku-
lukorvaus saattaa nousta jopa usei-
siin satoihin euroihin.

Trossi on Meripelastusseuran jä-
senpalvelu, joka takaa maksutto-
man avun veneelle – myös kiireettö-
missä ongelmatilanteissa. Trossi-jä-
sen saa tarvittaessa hinauksen lä-
himpään satamaan, johon on mah-
dollista järjestää myös korjauspal-
veluita sekä apua veneen säilytys-
paikan hankinnassa. Trossi-järjes-
telmä parantaa myös yleistä venei-
lyturvallisuutta.

– Trossi-järjestelmän avulla voi-

daan ehkäistä joka vuosi kymme-
nissä tapauksissa kiireettömän on-
gelmatilanteen kehittyminen hätä-
tilanteeksi, kertoo Nordström.

Veneilijät ovat Meripelastusseu-
ran tärkeimpiä asiakkaita ja Tros-
si-järjestelmän kautta myös toimin-
nan rahoittajia. Trossin jäsenmaksut 
muodostavat jo noin kolmanneksen 
Meripelastusseuran tuloista.

– Jokainen Trossi-jäsen on mu-
kana pitämässä vapaaehtoiset me-
ripelastajat vesillä kaikkien vesil-
läliikkujien turvana, Nordström 
muistuttaa.

PV3-luokan pelastusveneet ovat Meripelastusseuran uusimpia ja monikäyttöisimpiä aluksia. Mereen viittaavasta nimestään huolimatta seuran  
pelastusaluksia voi nähdä toimissa muun muassa Vuoksen vesistöalueella, Päijänteellä ja Kokemäenjoella. Seuralla on yhteensä 138 pelastusalusta.

Meripelastusseuran vapaaehtoisten tehtävämäärä on kaksinkertaistunut reilun vuosikymmenen aikana. 

MERIPELASTUSSEURAN merkit-
tävän tukijan, Reijo Rautauoman 
säätiön perustaja Reijo Rautauoma  
kantaa huolta Meripelastusseu-
ran toimintaedellytysten turvaa-
misesta.

– Ilman yhteisöjen ja yksityis-
henkilöiden tukea Meripelastus-
seura ei pysty tarjoamaan nykyi-
senlaajuista ja -laatuista pelastus-
palvelua, sanoo Rautauoma.

Säätiö on rahoittanut Meripe-
lastusseuran pelastusaluksia, toi-
mintakeskusta sekä koulutuksen,  
katsastustoiminnan ja hallinnon 
kehittämistä.

Rautauoma kannustaa yrityksiä 
ja yhteisöjä mukaan vapaaehtoisen 
meripelastustoiminnan tukijoiksi 
niin valtakunnallisesti kuin myös 

paikallistasolla.
– On monta eri tapaa auttaa ja tu-

kea toimintaa ja jokaiselle varmasti 
löytyy sopiva keino. Pelastusaluk-
sen hankinnan sijaan voi tukea esi-
merkiksi pelastusaseman kunnos-
tusta tai uuden rakentamista, Rau-
tauoma huomauttaa.

Mutta minkä takia yhteiskunta-
vastuullisen yrityksen kannattaa 
valita tukensa kohteeksi juuri Meri- 
pelastusseura?

– Vapaaehtoinen meripelastus on 
hienoa toimintaa. Yritykselle Meri-
pelastusseura on tunnettu, luotet-
tava ja hyvämaineinen kumppani, 
Rautauoma kiteyttää.

Rahoittaja kannustaa tukemaan 
Meripelastusseuran toimintaa

Suomen Meripelastusseura ry
n Pelastustoimintaa tehdään  
yhteensä 1500 vapaaehtoi-
sen pelastajan voimin.

n Jäseneksi voi liittyä Meri-
pelastusseuran kotisivujen 
liittymislomakkeella osoit-
teessa meripelastus.fi.

n Vuonna 1897 perustetun 
Suomen Meripelastusseuran 
toiminta perustuu vapaa- 
ehtoiseen auttamishaluun.

n  Seuralla on yhteensä 59 
pelastusasemaa niin ranni-
koilla kuin sisävesilläkin.

Yrittäjä Heidi Joensuu näkee vaatteiden ehdottomana etuna sen, että 
sama vaate taipuu asustamalla moneen eri tilanteeseen. 

V astuullisten vaatemerkkien 
ja -kauppojen löytäminen 
voi olla arpapeliä. Mistä tie-

dän, onko vaate aidosti ekologinen 
ja vastuullisesti tuotettu? Miten var-
mistan materiaalien alkuperän? Ki-
vijalka- ja verkkovaateliike Chicre-
tissä voi huokaista helpotuksesta, 
sillä kaikki on selvitetty valmiiksi. 

– Meillä jokaisen vaatteen polku 
on selvillä aina materiaalien alku-
lähteelle saakka. Hyvä esimerkki on 
alusvaatemallistomme: iso osa val-
mistajista tuottaa raaka-aineensa  
itse, yrittäjä Heidi Joensuu kertoo.

Myös Chicretin oma tarina on 
juuriaan myöten läpinäkyvä. Kaikki 
alkoi, kun Joensuu muutti takaisin 
kotikaupunkiinsa Raaheen ja päätti 
perustaa vaatekaupan. Samalla he-
räsi halu edistää vastuullisen kulut-
tamisen teemaa ilon kautta ja ilman 
vastakkainasettelua. Yksi kannus-
tin on ollut hiilikädenjäljen käsite.

 – Yrittäjänä minua motivoi ajatus 
siitä, että tekemäni ratkaisut voivat 
pienentää paitsi omaani myös lop-

Vastuullinen  
muoti kestää aikaa

pukäyttäjän hiilijalanjälkeä. Mietin 
aina, mitä minä voin tehdä ilmas-
tonmuutoksen hillitsemiseksi. 

Harkittuja hankintoja
Chicretin valikoima ulottuu yö- ja 
oloasuihin, ranta- ja urheiluvaattei-
siin sekä luonnonmukaiseen kos-
metiikkaan. Perinteisiä kategorioita  
haastaa lifewear-osasto, jonka jo-
kainen vaatekappale on valmistettu 
laadukkaista luonnonmateriaaleis-
ta ja taipuu moneen tarkoitukseen. 

– Lifewear-vaatteita voi käyttää 
niin töissä, kotona kuin juhlissakin. 
Asiakas ostaa siis yhden vaatteen, 
mutta saa kerralla vaatteen moneen 
tilanteeseen. Siten se on myös eko-
loginen valinta, Joensuu sanoo.

Vastuullinen muoti tarjoaa vaih-
toehdon pikamuotikulttuurille. Jo-
ensuu toivookin, että vaatteisiin 
alettaisiin suhtautua kuin huoneka-
luihin: että ostoksia tehtäisiin har-
kitummin ja tuotteita käytettäisiin 
entistä pidempään.

– Kun sijoittaa arvokkaampaan 

tuotteeseen, sitä tulee käytettyä pi-
dempään ja siitä tulee pidettyä pa-
rempaa huolta. Pitkässä juoksussa 
vaateshoppailu voi tulla jopa edul-
lisemmaksi, yrittäjä vinkkaa.

Vähemmän on enemmän
Vastuullisuuden maailma on vienyt 
Joensuun mennessään. Hän on ha-
vahtunut kahteen seikkaan: siihen, 
että alusvaatteita ei voi kierrättää, 
ja että vaatteita tehdään myös bio-
hajoavista raaka-aineista. Nyt niitä 
löytyy myös Chicretin valikoimista.

– Ajattelen, että jos alusvaatteita 
ei voi kierrättää, niin ainakin niiden 
on oltava laadukkaita, vastuullises-
ti tuotettuja sekä oikean kokoisia.  
Tämä on minulle sydämenasia. Mo-
ni panostaa juhlavaatteisiin, mut-
tei ajattele alusvaatteita. Usein juh-
lavaatteille kertyy vain muutamia 
käyttökertoja, mutta alusvaatteille 
tulee käyttökertoja jopa satoja ellei 
tuhansia, toteaa Joensuu. 

Chicretin toiminta nojaa vastuul- 
lisuuteen, ekologisuuteen ja kestä-
vään kehitykseen. Yrityksen filoso-
fian voi kiteyttää sanoihin vähem-
män on enemmän. Tämä periaate 
näkyy niin vaatteissa kuin luon-
nonkosmetiikassa. 

– Vastuullisuuden maailma ke-
hittyy koko ajan. Pyrin aina löytä-
mään asiakkailleni parhaat vaihto-
ehdot ja tekemään valinnan heille 
mahdollisimman helpoksi. Tutki-
tusti merkityksellisyys lisää ihmi-
sen onnellisuutta, joten koen saa-
vani tehdä merkityksellistä työtä, 
kun pystyn tarjoamaan parempia 
tuotteita muillekin. 

Raahelainen Chicret on aidosti vastuullinen  
vaatekauppa, jossa jokaisen vaatteen elinkaari  
on selvillä aina materiaalin alkulähteelle saakka. 
teksti maria paldanius  kuva sanna paakkonen
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V iime vuodet ovat saa-
neet yhä useamman 
suomalaisen etsimään 
tasapainoa hektiseen 

arkeen luonnon rauhasta. Hybridi-
työn yleistyminen on lisännyt ajasta 
ja paikasta riippumatonta vapaut-
ta, jonka seurauksena paluu luon-
toon on tullut monelle mahdollisek-
si muulloinkin kuin viikonloppuisin 
ja loma-aikoina. Palautuminen pa-
ranee ja elämänlaatu kohenee, kun 
tavallinen arki saa rinnalleen lomal-
ta tuttuja elementtejä. 

– Aamukahvit auringossa lintu- 
jen kuorolaulua kuunnellessa ja 
kenties pikainen piristävä pulah-
dus mereen ennen työpäivää. Tuu-
len tuiverrus ja rantatyrskyt saavat 
sykkeen laskemaan ja kehon rentou-
tumaan, lapsuudestaan lähtien saa-
ristossa kulkenut Pluspuu Talojen 
markkinointipäällikkö Pia Yliharju 
kuvailee hymyillen.

Etäpalavereissa kollegatkin saa-
vat silmänruokaa saaristomaise- 
mista, joita kansainväliset kumppa-
nit lähes poikkeuksetta epäilevät al-
kuun vain kauniiksi taustakuvaksi. 

– Totuus elämästä Saaristomeren 
kallioisten luotojen karussa ja elä-
väisessä luonnossa onkin tarua ih-
meellisempää, Yliharju jatkaa.

Saaristoluonto sisätiloihin
Pluspuu Talot suunnittelee hirsihu-
viloita ja -mökkejä saaristomerelli-
sen luonnon inspiroimana. Yhtiös-
sä työskentelevät ihmiset jakavat 
saman intohimon: rakkauden suo-
malaiseen saaristotunnelmaan. Sitä 

vaalien jokainen vapaa-ajan asunto 
suunnitellaan tontin erityispiirteet 
ja sääolosuhteet huomioiden niin, 
että pääosassa on merellinen ym-
päristö. Saaristoluontoon sulautu-
va hirsitalo ei osu ulkopuolelta sil-
mään, mutta talon sisältä näkee 
kaikkialle.

– Suunnittelufilosofiamme taus-
talla on ajatus pesää rakentavasta 
linnusta. Pesä on huomaamaton, 
mutta sieltä avautuu näkymät kaik-
kialle ympäristöön, rakennusarkki-
tehti Memmu Pitkänen kertoo.

Modernit hirsirakennukset suu-
rilla lasiseinillä tuovat saaristo-
luonnon ja valon sisätiloihin. Kor-
keat huoneet lisäävät avaruutta ja 
saavat käytössä olevat neliöt tun-
tumaan tilavammilta. 

– Luonnon rauhoittava voima on 
läsnä sisälläkin. Henkeäsalpaavan 
kauniit auringonnousut ja kuun-
paisteen valaisemat illat tähtitai-
vaan alla tekevät arjesta kauniim-
man. Luonto muistuttaa siitä, mi-
kä elämässä todella on tärkeää. 
Kun peura kurkkaa talon nurkalta 
aamutuimaan, joutsenpariskunta 
pöyhistelee siipiänsä ja pesäänsä 
komeaan mäntyyn palanneet pik-
kulinnut visertävät tervehdyksek-
si oven avatessa, mielen hälinä hel-
littää ja arjen murheet unohtuvat, 
Yliharju kuvailee.

Rakennus suunnitellaan ja
tehdään ympäristön mukaan
Pluspuu Talot on tunnettu pitkäs-
tä kokemuksestaan saaristoraken-
tamisessa ja sen seurauksena syn-

Merellisessä vapaa-ajan asunnossa voi karistaa pois 
kaupunkielämän pölyt ja arjen huolet. Kun pääosassa 

on luonto, ihminen voi rauhoittua.
teksti mari korhonen   

kuvat samuli miettinen ja mikko pääkkönen

Sielu lepää 
saaristossa 

tyneestä näkemyksellisestä ottees-
taan, jolla saaristoluonnon tarjoa-
mat elämykset nousevat oikeuk-
siinsa koko komeudellaan. 

– Monet asiakkaamme ovat kii-
telleet muun muassa sitä, että tu-
len tarvittaessa myös henkilökoh-
taisesti tontille käymään, jotta vir-
hearvioilta vältytään ja esimerkik-
si tuuliolosuhteet osataan huomioi-
da optimaalisesti suunnittelutyös-
sä. Toteutamme ratkaisuja tiiviissä 
yhteistyössä asiakkaidemme kanssa 

laatu, ympäristö ja elämykset edel-
lä. Näin maksimoimme rakennus-
ten elinkaaren ja asukkaiden elä-
mänlaadun, Pitkänen lupaa.

Pluspuun suunnittelemat raken-
nukset valmistetaan laadukkaista 
kotimaisista materiaaleista Ollikai-
sen Hirsirakenne Oy:n tehtaalla Pir-
kanmaalla lähes 50 vuoden koke-
muksella. Ensiluokkaisesta puun-
työstötaidostaan tunnetun taloteh-
taan omat ammattilaiset toteutta- 
vat hirsihuviloiden ja -mökkien 

asennustyön rakennustyömaalla.
– Näin varmistamme, että kor-

kean laadun kriteerit toteutuvat 
loppuun asti.

Pluspuun kaksikko tietää, että 
saaristo-olosuhteissa esimerkik-
si kuljetukset voivat aiheuttaa ris-
kejä, joiden hallinta vaatii erityistä 
huomiointia toteutuksessa. 

– Kun huolehdimme näistä ja 
muista liikkuvista osista asiakkai-
demme puolesta, rakennusurak-
kaan liittyvä taakka kevenee.

Pluspuu Talojen suunnittelussa pyritään noudattamaan samaa periaatetta kuin pesää rakentava lintu: sen pesä on huomaamaton eikä sitä välttämättä näe ulkopuolelta, mutta sieltä näkee 
kaikkialle. Rakennusarkkitehti Memmu Pitkänen ja markkinointipäällikkö Pia Yliharju kertovat, että tarvittaessa suunnitelmat tullaan tekemään tontille henkilökohtaisesti.

Saariston ympäristö ja maisemat avautuvat asukkaille kaikessa komeudessaan. Samalla jykevä hirsi luo turvaa.


